
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

 e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it  

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

 sito web: http://usrfvg.gov.it/it/   

 

Prot. MIM.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)   Trieste, (vedasi timbratura in alto) 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 di approvazione del “Testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” e le sue 

successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’articolo 399, il quale ha stabilito che le 
nomine in ruolo del personale docente avvengano per il 50% dalle graduatorie dei concorsi per titoli 
ed esami e per il 50% dalle graduatorie ad esaurimento di cui all’articolo 1, comma 605, lettera c), 

della legge 29 dicembre 2006, n. 296; 

VISTA  la Legge 12 marzo 1999 n. 68 alla luce delle istruzioni contenute nella Circolare ministeriale 248 
del 7 novembre 2000 per la definizione delle quote di riserva; 

VISTO il Decreto ministeriale 27 marzo 2000 n. 123 che, in applicazione dell'art. 1 della legge 124/99, ha 
trasformato le graduatorie provinciali per soli titoli in graduatorie permanenti;  

VISTA la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 che ha trasformato le graduatorie permanenti in graduatorie ad 
esaurimento; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti” e in particolare l’articolo 1, commi da 
110 a 114 e il comma 20; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016 n. 19 “Regolamento recante disposizioni 
per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 

112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”, come integrato dal decreto 
del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 25 dell’8 giugno 2020 “Procedura assunzionale per chiamata di cui all’art. 
1, commi dal 17 al 17-septies, del Decreto Legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con 
modificazione dalla Legge 20 dicembre 2019, n. 159”; 

VISTA la dotazione organica del personale docente a.s. 2023/24 del Friuli Venezia Giulia definita con 
decreto prot. 5253 del 24.04.2023; 

VISTO  il Decreto ministeriale prot. AOOGABMI 138 del 13.07.2023 “Disposizioni concernenti le immissioni 
in ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2023/24”, che ha trasmesso i contingenti 

regionali autorizzati per le assunzioni a tempo indeterminato di personale docente, posti comuni e 
di sostegno, per la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado e, in 
particolare, ha autorizzato per il Friuli Venezia Giulia il contingente di n. 636 posti per l’a.s. 
2023/2024 (Allegato B); 

VISTE le istruzioni operative di cui all’Allegato A del suddetto decreto ministeriale prot. AOOGABMI138 del 

13.07.2023; 

VISTO l’Allegato A nella parte in cui ribadisce l’indisponibilità per le operazioni di nomina in ruolo dei posti 
destinati alle nomine a tempo determinato dalle graduatorie della procedura straordinaria 
pubblicate in tempo non utile per lo svolgimento del percorso annuale di formazione iniziale e prova; 

VISTI i Decreti prot. AOODRFVG 4943 del 26.04.2022 e prot. AOODRFVG 7952 del 21.06.2023 con cui è 
già stato determinato il contingente dei posti destinato alla procedura straordinaria per le classi di 
concorso AC24, AI24, AD25 e B014, le cui graduatorie sono state pubblicate in tempo non utile per 
lo svolgimento del percorso annuale di formazione iniziale e prova; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG 9258 del 14.07.2023 di riparto del contingente tra le scuole con lingua 
di insegnamento italiana e le scuole con lingua di insegnamento slovena e tra graduatorie di merito 
e GAE per le scuole con lingua di insegnamento italiana;  

VISTI gli Avvisi prot. AOODRFVG 9259 e 9260 del 14.07.2023 di apertura della fase 1 per la scelta della 
provincia da parte degli aspiranti inseriti nelle graduatorie di merito e nelle GAE e l’Avviso prot. 
AOODRFVG 9473 del 19.07.2023 di attribuzione della provincia agli aspiranti convocati; 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

 e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it  

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

 sito web: http://usrfvg.gov.it/it/   

 

VISTO l’Avviso prot. AOODRFVG 9475 del 19.07.2023 di apertura della fase 2 per la scelta della sede da 
parte degli aspiranti individuati su provincia; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG 9623 del 24.07.2023 di individuazione dei docenti destinatari di 
contratto a tempo indeterminato per l’a.s. 2023/2024 sulla rispettiva classe di concorso o tipologia 
di posto nella sede per ciascuno indicata; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG 9258 del 14.07.2023 nella parte in cui prevede che “in base alle 
individuazioni e alle rinunce che verranno acquisite nelle fasi di individuazione su provincia e di 
assegnazione delle sedi, occorrerà rimodulare il contingente per proseguire con le operazioni di 
reclutamento del personale docente”; 

CONSIDERATO che, in base all’Avviso prot. AOODGPER 44017 del 20.07.2023, occorre procedere con le 

operazioni di reclutamento del personale docente attraverso la procedura “per chiamata” per gli 
aspiranti, di cui all’articolo 2 del Decreto ministeriale n. 25 dell’8 giugno 2020; 

CONSIDERATO che: 

- il contingente regionale autorizzato per le assunzioni a tempo indeterminato di personale docente 
a.s. 2023/24, posti comuni e di sostegno, per la regione Friuli Venezia Giulia è pari n. 636 unità 
(Decreto ministeriale prot. AOOGABMI 138 del 13.07.2023); 

- il contingente regionale riservato alle assunzioni a tempo indeterminato di personale docente delle 

scuole con lingua di insegnamento slovena è pari a n. 7 posti (Decreto prot. AOODRFVG 9258 del 
14.07.2023); 

- n. 4 posti sono accantonati per la procedura straordinaria di cui all’art. 59 comma 9-bis del D.L. 
73/2021 per le classi di concorso AC24, AI24, AD25 e B014; 

- con decreto prot. AOODRFVG 9623 del 24.07.2023 sono stati individuati n. 272 i docenti destinatari 
di contratto a tempo indeterminato per l’a.s. 2023/2024; 

- che dunque risulta residuato un contingente pari a 636-7-4-272= 353; 

VISTO l’art. 1 del Decreto ministeriale n. 25 dell’8 giugno 2020, che prevede che i posti che rimangono 
vacanti e disponibili in ciascun anno scolastico dopo le operazioni di assunzione a tempo 

indeterminato sono destinati alla procedura di chiamata per l’assunzione a tempo indeterminato del 
personale docente; 

RITENUTO necessario rimodulare il contingente di posti residuato dalle operazioni di assunzione a tempo 
indeterminato per l’a.s. 2023/24 del personale docente inserito nelle graduatorie dei concorsi e 
nelle GAE del Friuli Venezia Giulia, al fine di proseguire con le operazioni di reclutamento del 
personale docente di cui all’articolo 2 del Decreto ministeriale n. 25 dell’8 giugno 2020; 

DISPONE 

1 Il contingente dei posti destinato alle assunzioni a tempo indeterminato di cui al Decreto ministeriale n. 
25 dell’8 giugno 2020 per l’a.s. 2023/24 del personale docente delle scuole con lingua di insegnamento 

italiana è pari a n. 353 unità, ripartite per classi di concorso come da allegato 1 al presente Decreto. 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Daniela Beltrame 
 

 

 

 

Allegato 1: contingente assunzioni a tempo indeterminato Call Veloce 2023 24 
 

 

Agli Uffici III, IV, V, VI -Ambito territoriale Friuli Venezia Giulia  

Ai Dirigenti Scolastici delle istituzioni scolastiche statali della Regione 

Alle OO.SS. Comparto Istruzione e Ricerca - Personale della scuola  

Al sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/it/

		2023-07-26T12:50:34+0000
	BELTRAME DANIELA


		2023-07-26T17:43:31+0200
	protocollo




